
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 571 DEL 21-06-2019

SERVIZIO  1-GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

GARE, CONTRATTI E PROVVEDITORATO

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA METANO ALLA DITTA VEGA CARBURANTI SPA
PER GLI AUTOMEZZI COMUNALI DAL 01.07.2019 AL 30.06.2020

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del
Codice di Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Decreto del Sindaco n. 98 del 19.11.2018 concernente il conferimento dell'incarico
di Dirigente del Settore 1 Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto;

Vista la determinazione n.463 del 21.05.2019 di conferimento incarico di posizione
organizzativa denominata Gare Contratti e Provveditorato e URP alla dott.ssa Roberta
Baita per il periodo dal 21.05.2019 al 31.05.2020;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 79 del 20/12/2018 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione triennale 2019 – 2021;

Vista la deliberazione di giunta comunale n.88 del 14.05.2019 con la quale è stato
approvato il PEG;

Richiamata la determinazione n. 95 del 31.01.19 avente per oggetto “affidamento in
accordo quadro alla ditta Italiana Petroli Spa per la fornitura di benzina, gasolio e gpl per
automezzi comunali sino al 24.01.2022 con la quale si procedeva all'affidamento della
fornitura della tipologia di carburante sopra richiamata per gli automezzi dell’Ente;

Considerato che l’adesione a tale accordo quadro denominato “Fuel Card 1”, non
prevedeva per l’Ente la possibilità di poter usufruire anche della fornitura del carburante
metano in quanto i distributori della catena di distribuzione Ip (aggiudicataria del servizio)
non disponevano e a tutt’oggi non dispongono di punti di rifornimento di tale tipologia di
carburante nelle vicinanze dell’Ente, secondo quanto specificato nella “Guida alla
Convenzione – Lotto Unico”;

Visto pertanto che non risulta attualmente possibile procedere alla fornitura di carburante
metano nei distributori Ip di cui invece si avvale il Comune di Mira per i rifornimenti di
carburante gasolio, benzina e gpl per i propri automezzi per le motivazioni sopra
richiamate;

Richiamata la determinazione n. 35 del 17.01.19 avente per oggetto “fornitura di
carburante per autotrazione per automezzi e mezzi comunali” – con scadenza 30.06.19,
con la quale si procedeva all'affidamento diretto alla Compagnia VEGA Carburanti spa del
carburante metano;



Preso atto che con tale provvedimento venivano impegnati complessivamente 610,00 euro
ripartiti nel modo seguente:

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

3061100 Acquisti provveditorato per ufficio Polizia Locale 03.01  1.03.01.02.002 100,00

10361100 Acquisti provveditorato per servizi Sociali 12.05  1.03.01.02.002 120,00

TOTALI 220,00

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

1291100
Acquisti provveditorato per servizi amministrativi –

rilevante fini IVA
01.02 1.03.01.02.002 150,00

1961100

Acquisti provveditorato per beni demaniali e

patrimoniali e altri servizi generali – servizio

rilevante ai fini  I.V.A.

01.05 1.03.01.02.002 240,00

TOTALI 390,00

Considerato che a seguito dei consumi rendicontati dal mese di febbraio 2019 al mese di
maggio 2019, sono state spesi per i consumi di carburante per i servizi indicati complessivi
euro 191,46;

Visto che per giugno non è ancora pervenuta la fattura attestante i consumi del mese ma
che risulta ipotizzabile, sulla base delle previsioni compiute per i mesi precedenti, un
consumo massimo di carburante pari ad euro 70,00.

Ritenuto necessario pertanto portare in economia parte della spesa impegnata con
determinazione n. 35 del 17.01.2019 al fine di impegnarla nuovamente, con il presente
provvedimento, per la fornitura di carburante metano a partire dal 01.07.2019 al
30.06.2020 come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

3061100
Acquisti provveditorato per ufficio Polizia Locale –

IMPEGNO N. 200
03.01  1.03.01.02.002 100,00

10361100 Acquisti provveditorato per servizi Sociali –

IMPEGNO N.201
12.05  1.03.01.02.002 101,24

TOTALI 201,24

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

1291100
Acquisti provveditorato per servizi amministrativi –

IMPEGNO N.198
01.02 1.03.01.02.002 82,13

1961100
Acquisti provveditorato per beni demaniali e

patrimoniali e altri servizi generali – IMPEGNO 199
01.05 1.03.01.02.002 65,17

TOTALI 147,30

Pag. 2



TOTALE COMPLESSIVO DA PORTARE IN ECONOMIA:                   €  348,54

Considerato che l’Ente necessita, per non dover interrompere la fornitura di metano, di
procedere con la massima urgenza ad un nuovo affidamento diretto del servizio
attualmente in essere e che la ditta VEGA Carburanti spa presenta, per la prossimità del
proprio centro di rifornimento, la situazione più conveniente per l’Ente;

Considerato che risulta necessario impegnare la somma portata in economia per
complessivi euro 348,54 per far fronte alle spese dovute alla nuova fornitura di carburante
dal 01.07.2019 al 30.06.2020 come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil.

IMPEGNO

IMPORTO

2019

IMPEGNO

IMPORTO

2020

3061100
Acquisti provveditorato per ufficio Polizia

Locale
03.01  1.03.01.02.002 50,00 50,00

1036110

0
Acquisti provveditorato per servizi Sociali 12.05  1.03.01.02.002 50.62 50,62

TOTALI 100,62 100,62

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil.

IMPEGNO

IMPORTO

2019

IMPEGNO

IMPORTO

2020

1291100
Acquisti provveditorato per servizi

amministrativi
01.02 1.03.01.02.002 41,06 41,07

1961100
Acquisti provveditorato per beni demaniali

e patrimoniali e altri servizi generali
01.05 1.03.01.02.002 32,59 32,58

TOTALI 73,65 73,65

TOTALE COMPLESSIVO DA IMPEGNARE: € 348,54

RICHIAMATI:

l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicane il fine, l'oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della

L. 11/12/2016 n. 232, e rilevato, che alla data di adozione del presente provvedimento, non
risultano definitivamente attive convenzioni aventi ad oggetto la fornitura da acquisire nè
presso Consip spa, nè presso la Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto
(CRAV) nè presso la Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all'art. 9 del DL
66/2014 e al DPCM dell'11.07.2018);

- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e smi, così come modificato dal comma 130

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è

Pag. 3



stata innalzata la soglia per non ricorrere all’obbligo di ricorso al MEPA, portandola da
1.000 euro a 5.000 euro;
l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi che prevede, in caso di affidamenti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto, purchè adeguatamente motivato;
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi che prevede nella
procedura di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) che la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei
requisiti tecnico-professionali ove richiesti;
l'articolo 37 comma 1, primo periodo del D.Lgs 50/2016 e smi che prevede, che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Ritenuto di dover procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs
50/2016 e smi, alla ditta VEGA Carburanti spa, della fornitura di metano per automezzi e mezzi
meccanici comunali, per il periodo 01.07.2019 - 30.06.2020;

Considerato che trattasi di fornitura con importo inferiore ad € 5.000,00 e che quindi non sussiste
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico;

Ritenuto opportuno avvalersi della documentazione già agli atti per quanto riguarda le seguenti
normative:

-Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.;

-certificazione DURC richiesta direttamente dall'Ente prot. 15370226 del 02/03/2019 con
scadenza 30.06.19;

Accertato che si è provveduto ad acquisire apposito smart CIG n. Z9728EC861;

DETERMINA

Di indire, per i motivi in narrativa espressi, una procedura per l’affidamento diretto, relativamente
alla fornitura di cui all'oggetto, con la ditta VEGA Carburanti spa, ai sensi di quanto previsto dall’art.
32 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: fornitura di carburante metano per automezzi e mezzi
meccanici dell’Ente;

Durata: dal 01/07/2019 al 30/06/2020;

Valore economico: il valore economico presunto del servizio da affidare è stimato in €
348,54 IVA compresa;

Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi
l'articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e smi;

Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e smi, la
stipula del contratto è disposta mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere;

Pag. 4



Di portare in economia le somme impegnate con determinazione n. 35 del 17.01.2019 “affidamento
della fornitura del GPL e Metano per automezzi comunali” come di seguito indicato:

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

3061100
Acquisti provveditorato per ufficio Polizia Locale –

IMPEGNO N. 200
03.01  1.03.01.02.002 100,00

10361100 Acquisti provveditorato per servizi Sociali –

IMPEGNO N.201
12.05  1.03.01.02.002 101,24

TOTALI 201,24

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil. IMPEGNO IMPORTO 2019

1291100
Acquisti provveditorato per servizi amministrativi -

IMPEGNO N.198
01.02 1.03.01.02.002 82,13

1961100
Acquisti provveditorato per beni demaniali e

patrimoniali e altri servizi generali – IMPEGNO 199
01.05 1.03.01.02.002 65,17

TOTALI 147,30

Di affidare la fornitura in oggetto alla ditta VEGA Carburanti spa per € 348,54 IVA compresa
impegnando la spesa nel seguente modo:

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil.

IMPEGNO

IMPORTO

2019

IMPEGNO

IMPORTO

2020

3061100
Acquisti provveditorato per ufficio Polizia

Locale
03.01  1.03.01.02.002 50,00 50,00

1036110

0
Acquisti provveditorato per servizi Sociali 12.05  1.03.01.02.002 50.62 50,62

TOTALI 100,62 100,62

Capitolo Descrizione capitolo cod.bil.

IMPEGNO

IMPORTO

2019

IMPEGNO

IMPORTO

2020

1291100
Acquisti provveditorato per servizi

amministrativi
01.02 1.03.01.02.002 41,06 41,07

1961100
Acquisti provveditorato per beni demaniali

e patrimoniali e altri servizi generali
01.05 1.03.01.02.002 32,59 32,58

TOTALI 73,65 73,65

Di dare inoltre atto che:

al contratto di affidamento della fornitura in oggetto si applicherà il protocollo di legalità ai

fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 07/09/2015 dalla Regione

Pag. 5



Veneto e dagli Uffici Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito
come da D.G.C. n. 145/2015;
il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs
50/2016 e smi in corso di esecuzione;
in esecuzione alla L. n. 136/2010 e smi è stato  assegnando il seguente Z9728EC861;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Gare, Contratti e Provveditorato, dott.ssa Roberta Baita.

Il Responsabile
 Roberta Baita

Pag. 6


